PLATONIS LYSIS,  
VEL, DE AMICITIA.MARSILIY FICINY  
ARGUMENT.

B I Socrates cūm sophistis eorumq; seclatoriis disputat, opinione falsa redarguit, vera significat potius, quam doceat. Nam acuta ingenia redarguti falsis, exiguo deinde negligio vera venantur. Quod in Euthydemō, Protagora, Menone, Hippia, Euthyphrone, & Lyside patet. Vbi vero cūm discipulis & itinariis sui sermonem habet, ostendit ac docet. quod quidem ex multis dialogis intelligitur. In Lyside igitur cūm de amicitia inter sophistarum discipulos disputetur, confutandis falsis potius, quam monstrando veris, Socrates studet. Que vero sit de amicitia, & amore Platoni sententia, ex hoc libro coniugere, sed ex libris de legibus alijsq; multis comprehendere possumus. Amicitiam esse vult honestam perpetuam voluntatis communionem. Huius finem esse, vnam tam vnam. Principium eius, cognationem. Medium autem amore. Ut honestam dicit, exclusum improborum hominum contubernia, laicorumq; congressus. Ut perpetua leues adolescentiolorum benevolentias, etiam si honeste sint, nondum amicitias appellandas monet. Ut voluntatis, significat non similitudinem opinionis cuiusdam vel artis ad amicitiam perficiendam sufficere. Ut communionem, benevolentiae vici similitudinem indicat. Huius finis est, ut è duabus animis vnius voluntate fiat, ex una voluntate vita una, ac demum ex una vita, numinis vnius eiusdemq; ideæ fructio. Principium quo communis humanus desiderium excitatur, cognatio est. Cognatio conuenientiam in idea, sidere, genio, & quadam animæ corporisq; affectione significat. Nam qui ex uno p̄dente, in vnum, per vnum, atq; ad vnum reverti intuntur. Medi & quasi quidam ad amicitiam tra mes, amor existit. Cūm autem amor pulchri desiderium sit, & amicitia ab amore, & ducatur pariter & dicatur, necesse est eos qui amici futuri sunt, pulchros esse. Pulchros inquam, quorum animi pulchri. Homo enim animus est: Corpus hominis instrumentum: et quisquis pulchrum amat corpus, non hominem, sed ea que sunt hominis amat. Quamobrem quoties cognatio illa adest, & animori pulchritudo concurrit, perfecta nascitur amicitia. Si corporis forma huic animorum pulchritudini adiuncta est: citius amare incipiunt, & brevi amicitia habunt assequuntur. Quod in Platoni Dionisii mutua benevolentia contigit. Sin autem forma corporis cūm animi deformitate coniungitur, non honesta communionis, sed turpis congressus cupidio exoritur. Vnde non amicitia, ino petulantia primū, demde discordia proficitur. Quare si cognatio deest, amici nunquam. Si adest cognatio, deest omnis pulchritudo, interdu benevoli potius, quam amici. Sin autem cognitione pulchritudo corporis, non animi est adiuncta, pro amicitia desiderio obsceni cogredi ardor exoritur. Cūm unus animo pulcher, turpis alter, admirationis & increpationis studium cognatio illa parit. Quod si pulcher unus animus, alterius nec pulcher est, nec turpis, docendi discediūq; inuicem voluntas ex cognitione prouenit. Tandem ex increpatione illa, & hac doctrina amicitia nascitur. Quod quidem in Phædrum & Alciabiadem Socratis amor ostendit. At vero cognatio pulchritudinem vtrinq; nacta, citò indissolubilem procreat amicitia. Idq; in Platoni Asteroīi benevolentia constitit. Atque hæc, ut è multis colligitur, de amicitia Platoni nostri sententia est. In hoc autem dialogo primo eos qui amore abutuntur, & sub amicitia specie turpi libidini seruum, increpat. Deinde eos qui ex sola corporis forma, amari se dignos existimant, admonet. Tertio illos, qui minus vere de amicitia sentiebant, refellit. Postremò callem quandam sarcibus animis ad venandam amicitiam indicat. Singula membra suis in locis legentibus patent. Nam dum Hippothalem & Ctesippum ironia iocū; deridet Socrates, quod turpi amore capti essent significat. Et dum coram illis adolescentes ad mores instruit, amatores ad monet quo pæclo amandum, & quomodo vna viuendum sit. Cumq; amatores institueret, secundam dialogi partem ad amatos instituendos aggreditur. Vbi longa inductionis seris docet, non vmbrelli luis corporis forma, sed vera animi pulchritudine, sapientia scilicet & prudentia amicos auctorari decrete. Tertio loco confutat, & primo Solonis sententiam, qui amatos inquit amicos esse. Qui tamē sepe amantes odierunt. Addit etiam nec amantes duntaxat, amicos esse, quia sepe odio habentur qui amant. Vbi concludit reciprocam benevolentiam, amicitiam esse vocandam. Deinde Empedoclem reprehendit,

prehendit, qui quamlibet simpliciter similitudinem ad amicitiam sufficere voluit. Quod falso esse artium multarum similitudo declarat, que inuidiam & odium sepius quam amicitiam gignit. Accedit postmodum Hesiodi Heraclitiq; opinio, quod dissimilia sint amica. Idq; falsum esse ex eo constat, quod odium & amor cum dissimiliis sint, amica non sint, nec iustus vir & iniustus, & de alijs eode pacto. Quod si quid aliquando dissimile sui appetere videatur, ut aridum quod est, humorem, caloremque quod frigidum, dicendi est non amare contrarium, sed suipius restitutionem ex contrario quaere. Quod n. calore minio praeferatur naturam suam viritur, per frigus ad temperiem naturalem reducitur. Quare non frigus, sed temperiem per frigus amat. Idem est de ceteris contrariis iudicandum. His consutatis opinionem quandam ut suam quasi ratiocinans Socrates infert. Vbi trifariam affectiones animi diuidit, bonum animum, malum, neutrum. Malum bono propter diuerstatem amicum esse nunquam. Malum a malo propter iniustitiam ledit. Ergo nec hos in vicem amicos esse. Neutrini quoq; amare malum, impossibile. malum n. cum obstat, snapè natura odio semper habetur. Restat ut amicitia sit inter bonum ac malum, & neutrum atq; bonum. Et illa quidem in gaudio, in desiderio haec consistit. Ex quibus duae quedam amicitiae species ortae sunt. Sed insurgunt obiectiones quedam, quae id turbare videntur, quas Socrates palam infert, solutiones vero clam invuit. Prima, quia bonus bono similis, similia verò non esse amica contrà Empedoclem dictum fuit. Vbi intelligendum, non dictum esse similia nullo modo amica fieri, immo negatum quod simpliciter quilibet similitudo ad amicitiam procreandam sufficiat itē cum secundo obicitur: bonus seipso sufficit, ergo non desiderat alterum, unde non amat, quare nec boni amicus est: Exponendum est quod hęc absurditas non ex Platoni mente sequitur, sed ex Empedocle & Heracliti dictis, in quibus amoris desiderium ab amicitia non distinguit, quare vna cū amicitia cupiditas perpetua sit necesse est. Plato vero amiculan habitum quendam esse vult ex amore diurno constitutum. Quo si vt amor sit exoriens amicitia. Amicitia verò in ueteratus amor, ī quo multò plus voluptatis, quam desiderij restat. Ex quo sequitur, vt qui cupierat, iam deleceretur. Itaq; amicitia habitat non necessario desiderio praeferenti ardorem, sed delectationem exigit. Ergo si bonus bonum minus desiderat, non tamen minus, bonus bono gaudent, quod ad seruandam amicitiae rationem plurimum valet. At qd; haec vna est amicitiae species, inter bonum videlicet, atq; bonum in gaulio potius quam in desiderio constituta. Est & altera quae desiderij plus, quam voluptatis includit, inter neutrū bonumq; exoriens. Quae quidem qua ratione fiat, & cuius gratia, & propter quid, in textu satis patet. Describit illam primo vt opinio, porrigit, deinde paulatim emendat. Nam cum dixisset, neutrum propter malum inuincum amare bonum amicum boni gratia, statim dictis obiciendo corrigit. Vbi primum docet, amicitia omnes que ad homines diriguntur, imperfectas esse, & imagines amicitiae que ad ipsam primum bona rerumq; omnium respici autorem, quod primo amatur, & causa est vt amentur haec omnia. Et quisquis alio quid amat, ipsam primum tanquam finem amoris habet. Nam n. primo bono bonum omnibus inest: à primo pulchro, gratia singulis adeat: bonitas verò trahit nos, allicit pulchritudo. Non ergo ista nos inferiora mouent, sed primum illud in istis trahit & allicit. Ille luditq; in istis simul atq; ex istis, non ista amamus. In quo Platonis nostri pietas in deum, summaq; religio mirificè fulget. Ostendit preterea non semper nos alterius gratia amicos esse. Neque n. primum bonum, boni alterius gratia exceptamus. Item non propter malum, bonum cuperes. Quia etiam omni malo è rerum natura sublatto restaret bonum scapie natura gratum, & appetitus in eo quod minus bonum, ad bonum maius consequendum traheret. Non enim malum est, quod summi boni excitat appetitum, sed ipsius minus boni egestas ad sui repletionem in summum bonum convertit: que quidem non malum, quia nunquam malum ad bonum, & contrarium ad contrarium, sed inchoatio boni potius nuncupanda. His ad emanationem illatis principiū quoddam inducit amicitiae perfectius inuestigande. Inquit n. cognitionem & naturae conuenientiam amicitiam parere, de qua satis in principio diximus. Postremo iuuenies illos adolescentesq; mordet, quod ignorant quid merito amandum sit: que amicitia vera, quo pacto honeste, stabiliterq; confletur, & antequam haec dicant, temere, procaciter, & pertulante amicitiam irre contendant. Sed ne illos infestos sibi redderet, clam ista signifi- cauit, & seipsum vna cum illo. lis reprehendit. Hęc de argumen- to satis. Ad Lysidem veniamus.

## SOCRATES, HIPPOTHALES, CTESIPPUS, ME. NEXENVS, LYSIS.

BAM ex Academia in Lyceū rectā Occasio dia

per suburbū iuxta mœnia, & cū ad logi-

porū ubi fons est Panopis, venissim,

Hippothalē Hieronymi filiū, & Cte-

sippū Pæanāū, aliosq; vna cū his ado-

lesceres multos offendit. Cumq; me Hip-

pothalē veniente videret, o Socrates, inquit, quoniam &

vnde? At ego, ex Academia in Lyceū rectā. Tū ille,

ad esdū, rectā ad nos, inquit, nō diuertis? decet enim.

Ad hęc equidē, decet inquit: sed vbiā, et apud quos ve-

strū esse me vultis? Ille verò è regione mœnorū gymna-

si quoddā ostendēs muro circundatū, et ianuā aperta,

hic ait, manere te volumus, hic aut ipse & alijs multi,

& quidē honesti nos exercemus. Qua potissimum in re est

hęc vestra exercitatio? In palestra qd; nuper est constituta,

ac vt plurimū in sermonibus, quos tecū libenter coicare-

mus. Recte agitis. Sed quis ibi p̄ceptor? Socus et lauda-

tor tuus Miccus. Per Iouē non malus ille quidē, sed admī-

dū sophista. Visne me introsequi, vt eos qui ibi sunt, vi-

deas? id in primis libenter audire, ad quid ingrediar, et

qui pulcher ille. Alius alijs videtur, o Socrates. Tibi

vero, quis, o Hippothales? Dic obsecro, quis amatus ille.

At ille interrogatus obtulit. Tū ego, o Hieronymi fili.

Hippothales, vnu ames quępiam nēcne, nihil opus est vt

aperias. Nout n. quod non solū amas, sed quod in amore

progressus sitā procul. Etenim ceteris in rebus hebes &

mutilis sum: id aut vnu mihi munus à Deo datū, vt p̄

primo aspectu amatores cognoscā. Ad hęc ille nihil refidit.

Verū Ctesippus quād urbanus es, iquit, Hippothales, qui

amati tui nomē Socrati referre detrectas. Quod si paulisper ille hic moretur, necabitur aſiduè ex te audiēdo. Na-

bis n. dudu o Socrates, aures copleuit, surdasq; reddidit

noīe Lysidis. Vbi vero potus est nō nihil, facile fit, vt vel

à somno excitati, Lysidis nomē audire videamur. Nec mo-

lestū esset, sit molestū licet, aſiduè de illo loquentē audire,

ni carminib. nos suis, epigramatisq; vincere & exhaustire

conetur, et quod molestissimum est, amores suos voce miranda

canat, quā perferre necesse habemus: nūc vero abs te ro-

gatus erubescit. Iuuenis inquit Lysis hic esse videtur: nā

audiēs eius nomē, haud agnoui. Tū ille, raro nomē eius enū-

ciat, sed ex patris noīe cū sit vir admodū nobilis, adhuc

iuuenis ipse cognominatur: id n. mihi persuadeo, fieri nō

posse, vt pueri formā ignores: adeo nāq; honesta in dolore p-

ditus est, vt vel ea sola notus oībus ē posset. Cuius inquit

filius est? dicite qđo. Democratis inquit, Aēxonei maior,

natu filius. At ego, Esto o Hippothales, vt generosum

cōstantemq; amore natus sis. Age vero mihi quog, q̄

his ostēde, vt videā verū scias, q̄ de amato amante vel

ad seipsum vel ad alios dicere oportet. An tu horū quic-

quā, o Socrates, q̄ ille dicit, ponderandū cēses? Tu vero

amare te illū quē hic dixit, neges? Nequaquam, sed nihil cō-

ponere aut scribere de amoribus aio. Ad hęc Ctesippus:

haud sanā mētis hic est, sed delirat atq; insanit. O Hippo-

thales, nec carmina, nec et cātilenā, si quā in amicos cō-

posituisti, audire admodū curo: sed quā mētē in illos sis, in-

telligere cupio. Ctesippus iste tibi referet, nouit n. me-

minitq; siquidē, vt ipse ait, quotidie audies à me obtū-

ditur

ditur. Maximè profecto, quām ridiculum est enim, ut quem hic præceteris amet, de eius ingenio, quod ne puer quidem dicat, afferre nihil posse. Quia enim ciuitas vniuersa de Democratæ & Lyside huius aeo, deq; omnibus illorum maioribus prædicat, eadem & ipse circuifert, diuicias, equorū copiam, Victorias in Pytho, Isthmo, & Nemea, quadrigis & equis, necnon istis antiquiora. Ac nuper conniuicū carmine quodā reculit, quo quidam ex Lydīis maioribus Herculem quondam ob cognitionem hospitio exceptit, quippe quum ille quoq; ex Ioue & filia cuiusdā principis populi natus esset, quæ quidem & anicula cantant. Ceteraq; homī permulta, o Socrates. Hec sunt, quæ hic narrando canendoq; audire nos cogit. O ridicule Hippothales, antequā viceris, encomiū in te ipsum cōponis cantasq;. Non in me, o Socrates, hec vel paro, vel cāto. Non putas inquā. Qui isthuc dicas, inquit ille? Maximè oīum in te vñū òdā hæ redundant. Nam si amicū talem appræhenderis, ornamento tibi erunt laudes eiusmodi, tanquā triumphatori cuidam, cum amicū huiusmodi naētus sis. Sin aut̄ fefellerit, quo maiores illi laudes tribuisti, quo maiorū expers es bonorū, tanto magis etiā ridiculus iudicaberis. Quicunq; igitur in cōparandis amicis sapit, nō prius quenquam eorum laudat, quām ipso rū familiaritatē fuerit affectus, futura nanque formidas: pleriq; n.cum laudari se, & extollī sentiūt, fastu tumescunt, an non idem tibi videtur? Mihi verò. Nōnne quo superbiores sunt, eo difficilius capiuntur? Verisimile est. Qualis tibi venator ille videretur esse, si quis ita feras expelleret, ut & tutiores fierent, & capi difficiilius in posterū possent? Iners videlicet. Atqui sermonibus cantibusq; non demulcere, sed exacerbare potius homines, nōne hos est imperiti? Videtur. Vide igitur, o Hippothales, ne his oībus obnoxium reumq; te ob poēsis studiū reddas. Arbitror sāne nullū te bonum poētam existimatur, qui seipsum poēmate lāscrīt. Nullum per Iouem. quā.n.hæc esset absurditas? Ob hanc profecto causam tecū, o Socrates, mentem meam cōmunico: et si quid habes aliud, consule, quārōne quis aut dicendo, aut agēdo conciliare sibi quos amet, posse. Non facile dictu est. Verum si hunc meū colloquio iungeres, tibi forte ostenderem, quæ illi dicēda sint, pro his quæ loqui te, & canere isti narrarunt. Nihil impedimento fuerit. Si enim vñā cū Ctesippo ingrediaris, & ibi sedens disputes, sua sponte, ut arbitrör, aderit. Nam audiendi apprime audiūs est. Ac ibi et aterciuria lācteantes, iuuenes in vñū conueniunt. Ad te igitur aduentabit, & nisi id fecerit, Ctesippi familiaris est propter Menexenū huius nepōtē, cuius ille socius est charissimus. Accersat itaq; hic illum, si minus ipse per se accesserit. Sic agendū est, inquam. & simul apprehenso Ctesippo, in palæstram prosequutus sum, & alij nūs à tergo sequiri sunt. Ingressi aut iuuenes sacrificantes iuuenimus, & sacra ferme perfecta, illos aut̄ comptos, calculis talisq; ludentes. partim in ipso vestibulo foris, partim in gymnasij angulo, pari impari ludebant, calculos è calathis quibusdā deligentes. His spēctantes alij circuſtabant, è quibus Lysis erat, qui astabat inter iuuenes coronatus, & oībus indole p̄stans, nec pulcher tantū, sed & honestus. & bonus existimandus. Nos aut̄ è conspectu vbi quieti locus erat, confedimus iuicē differentes. Conuersus Lysis, frequenter in nos